[f. 1r] In nomine Domini amen. Millesimo quingentesimo octuagesimo,
indictione octava, feria quarta vigesimaquarta mensis februarii, pontifica-
tus santissimi domini nostri Gregorii papae XIII anno octavo.
Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus Carolus miseratio-

ne divina tituli sanctae Praxedis presbyter cardinalis, sanctae Mediolanen-
sis ecclesiae archiepiscopus et visitator apostolicus, quampluribus ac variis
facultatibus a Sancta Sede apostolica sibi datis ac praesertim illis, de quibus
in pluribus brevibus apostolicis ac aliis illustrissimorum cardinalium visita-
tionibus praepositorum et praesertim in his brevibus quorum tenores sta-
tim subsequuntur munitus, visitationem civitatis et dioecesis brixiensis
agressus est.

[1561 settembre 1, Roma
Pio IV concede a Carlo Borromeo di poter visitare gli esenti sia nella diocesi
milanese che nella provincia ecclesiastica
Brescia, I, ff. 1r-4v]

Pius papa quartus. Dilecte fili nostri salutem et apostolicam benedictio-
nem. Cum sicut nobis nuper exposuisti in tuis ecclesia, civitate et dioecesi
Mediolanensi et aliis ecclesiis, civitatibus et dioecesibus tuorum suffraga-
neorum nonnulli clerici ac presbyteri, aliaeque ecclesiasticae personae tam
saeculares, quam extra claustra monasteriorum suorum aut aliorum regula-
rium locorum suorum degentes diversorum ordinum regulares, sub prae-

5

Inizio della visita
[a. Acta visitationis, ff. 1r-17v]

textu forsan quod a multis temporibus citra visitati non fuerunt aut quod
ratione notariatus et accolitatus ac aliorum officiorum [f. 1v] eis a Sede
apostolica concessorum aut alias a iurisdictione ordinaria excepti extant,
confidentes se per iudices ordinarios puniri et coerceri non posse, diversos
in dies excessus et delicta committere non erubescunt in animarum suarum
perniciem et aliorum fìdelium partium illarum scandalum non modicum.
Quare tu, qui praefatarum ecclesiarumMediolanensium ex concessione

et dispensatione apostolica perpetuus administrator existis, nobis humili-
ter supplicasti ut tibi, per te vel tuum in dicta ecclesia in spiritualibus vica-
rium generalem aut aliam personam idoneam a te deputandam, ecclesiam
Mediolanensem et illius capitolum aliasque ecclesias et capitula, capellas et
loca ecclesiastica civitatis et dioecesis Mediolanensis et suffraganeorum
huiusmodi ac personas ecclesiasticas cuiuscumque dignitatis, gradus, ordi-
nis existant, etiam a tua et suffraganeorum tuorum ordinaria iurisdictione
quomodolibet exemptorum visitandi eosdemque ac alios ecclesiasticos pro
tempore delinquentes, auctoritate nostra puniendi auctoritatem et faculta-
tem concedere aliasque in praemissis opportune providere de benignitate
apostolica dignaremur.
Nos igitur attendentes exemptiones et immunitates quae a dicta Sede